MOÇÃO Nº 38 /11

De Apelo

“Manifesta Apelo ao DER -
Departamento de Estradas de
Rodagem, para que estudos sejam
realizados visando a possibilidade
de viabilizar um acesso na Rodovia
Luiz de Queiroz 304, na altura dos
quilômetros 135 e 136, ligando a
Rodovia Luiz de Queiroz (SP-304)
à Tua Rua Wilco Pereira, no
Jardim Santa Inês, localizada no
município de Santa Bárbara
d’Oeste”

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

Considerando-se que, o DER - Departamento de Estradas de

Rodagem tem como incumbência gerir os sistemas rodoviários do Estado,
mantendo a sua integração com as rodovias municipais e federais;

Considerando-se  que, a Zona Sul de nossa cidade conta com

inúmeros bairros, conseqüentemente, um grande número de moradores, os
quais têm a necessidade de se locomover e até mesmo acessar a Rodovia
Luiz de Queiroz/SP-304, a qual passa por nosso Município, inclusive ao lado
dos bairros situados na Zona Sul;

Considerando  que, esses moradores contam com 02 (dois)

acessos diretos, sendo que apenas um deles oferece condições de tráfego
para todos os tipos de veículos (ônibus, caminhões, carros, motos, bicicletas,
carroças), e

Considerando  que, é de extrema importância, além de ser

necessário aos moradores da Zona Sul, mais uma passagem entre essa região
e o centro de nossa cidade, de maneira a facilitar o trajeto, inclusive, por uma
questão de segurança, uma vez que também as viaturas do Corpo de
Bombeiros, viaturas Policiais e ambulâncias fazem uso desse caminho,

(Fls. 2 - Moção nº 38/11)

Proponho à Mesa, depois de ouvido o Plenário, na forma

regimental, Moção de Apelo ao DER - Departamento de Estradas de
Rodagem, nos seguintes termos anunciado:

“A Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste APELA  ao

Diretor Regional do DER - Departamento de Estradas de Rodagem, Engº.
Danilo Luiz Dezan, para que, juntamente com sua equipe técnica, estude a
possibilidade de se viabilizar um acesso na Rodovia Luiz de Queiroz /SP-304,
na altura dos quilômetros 135 e 136, ligando referida Rodovia a Rua Wilco
Pereira, no Jardim Santa Inês, localizada em nossa cidade”.

Requeiro, igualmente, que cópia da presente propositura seja

encaminhada ao Diretor Regional do DER - Departamento de Estradas de
Rodagem, Engº Danilo Luiz Dezan, na Avenida da Saudade, nº 37, centro, Rio
Claro - SP, CEP: 13500-300, bem como uma cópia para o Governador do
Estado Excelentíssimo Senhor José Serra, Avenida Morumbi N° 4500 CEP:
05650-000 bairro Morumbi SP.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 4 de março de 2011.

DUCIMAR CARDOSO
“Kadu Garçom”

-Vereador/1° secretário-